«Утверждаю»

Глава Елабужского

муниципального района

Республики Татарстан

_________________Г.Е. Емельянов

11 марта 2016 года

Протокол

заседания антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района №1
Дата проведения:  11 марта 2016г.
Время проведения:  10:00
Место проведения:  Большой зал Елабужского муниципального района

Протокол

заседания антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района № 1
Дата проведения:   11 марта 2016 г.
Время проведения: 10:00
Место проведения: Большой зал Совета Елабужского муниципального района

Присутствовали:

1. Члены антитеррористической комиссии – 22 человека из 25 согласно списка.

2. Приглашены: прокурор города, представители Елабужского городского суда, представители силовых структур, руководители Исполнительных комитетов района и города Елабуги, Председатели палат, Главы сельских поселений, руководители предприятий и организаций города.

Повестка дня:

	Анализ оперативной обстановки за 2015 год, складывающейся на территории Елабужского муниципального района, состояние и наличие  террористических угроз, связанных с наличием на территории лиц, подверженных радикальным националистическим течениям.

  С докладом выступил: Базуев Сергей Иванович – заместитель начальника полиции отдела МВД России по Елабужскому району
Выступающие:
1. «Итоги работы Елабужской городской прокуратуры по осуществлению надзора за соблюдением требований законодательства по противодействию терроризму и экстремизму в 2015 году»

Выступающий: заместитель Елабужского городского прокурора – Козлов Станислав Геннадьевич.

2. «Анализ и планирование работы Антитеррористической  комиссии в Елабужском муниципальном районе».
Выступающий: начальник 5-го отделения Управления ФСБ РФ по РТ в г. Набережные Челны с дислокацией в г. Елабуга – Антонов Дмитрий Леонидович.

3. «О ситуации по обеспечению антитеррористической безопасности  ОЭЗ Алабуга »

Выступающий:  Советник  генерального директора ОЭЗ  «Алабуга»  по безопасности -  Неволин Алексей Николаевич
  4. «О мероприятиях патриотической и культурной направленности, проводимых в учреждениях образования по профилактике терроризма и экстремизма».

Выступающий: заместитель начальника Управления образования Исполнительного комитета ЕМР – Терентьева  Елена Дмитриевна
                       5. «О миграционной ситуации в Елабужском муниципальном районе по итогам 2015 года».

Выступающий: начальник УФМС России по РТ в г. Елабуга - Бубеков Сергей Владимирович.
          6. «Об организации работы по предупреждению конфликтов на национальной и религиозной почве в Елабужском муниципальном районе».

Выступающий: Заместитель Руководителя Исполнительного комитета ЕМР по социальным вопросам - Рыбакова Л.Н

РЕШЕНИЕ

заседания антитеррористической комиссии

Елабужского муниципального района

№ 1 от 11 марта 2016 года
1. Руководителям Исполнительных комитетов города и района, организаций и предприятий всех форм собственности, главам сельских поселений усилить профилактические меры, направленные на антитеррористическую защищенность, недопущение чрезвычайных ситуаций, проводить регулярную разъяснительную работу в целях повышения организованности и бдительности населения.

      Ответственные: руководители Исполнительных комитетов города и района, организаций, предприятий, главы СП.

      Срок: до 30.06.2016

         2. Подготовить и провести «круглые столы» с участием работников правоохранительных органов, управления культуры, молодежи, социальной защиты и лидерами национально- культурных отделений Елабужского муниципального района по антитеррористической тематике.

     Ответственные: помощник Главы по вопросам противодействия коррупции и координации взаимодействия силовых структур, заместитель руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального района по социальным вопросам.

       Срок: до 30.06.2016

         3. Сформировать в Елабужском муниципальном районе некоммерческие организации социальной направленности или иные структуры гражданского общества, ориентированные на противодействие и профилактику экстремизма, оказание психологической помощи жителям, пострадавшим от деструктивной деятельности нетрадиционных религиозных организаций.

           Ответственные: помощник Главы  по вопросам противодействия коррупции и координации взаимодействия силовых структур, заместитель руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального района по социальным вопросам.

          Срок: до 30.09.2016

4. Отделу УФМС во взаимодействии с правоохранительными органами, главами сельских поселений организовать проведение оперативно-профилактических мероприятий по выявлению нарушителей миграционного законодательства.

     Ответственные: отдел УФМС по РТ в Елабужском районе, отдел  МВД РФ по Елабужскому району, главы сельских поселений.

      Срок: до 30.06.2016

      5. На очередном заседании антитеррористической комиссии заслушать доклад о ситуации по обеспечению антитеррористической защищенности  резиденту ОЭЗ «Алабуга» -  ООО «Форд-Соллерс Елабуга».

       Ответственные: помощник Главы по вопросам противодействия коррупции и координации взаимодействия силовых структур.

       Срок: до 30.06.2016

6. Управлениям образования, культуры, по делам молодежи, спорту и туризму с общественными молодежными организациями способствовать увеличению количества детей и молодежи, вовлеченных в деятельность культурно-досуговых, клубных учреждений. Проводить мероприятия для детей, подростков, молодежи в виде конкурсов, викторин, выставок, образовательных квестов в целях повышения уровня осведомленности об угрозах терроризма и экстремизма, профилактики радикальных настроений среди молодежи, развития у учащихся толерантности в межнациональных отношениях.

       Ответственные: Руководители управлений  Исполнительного комитета Елабужского муниципального района.

       Срок: ежеквартально.

  7.  Организовать в 2016 году проведение конкурсов по анти- террористической  тематике:

- на лучшую социальную рекламу;

- на лучшую журналистскую работу.

            Ответственные: помощник Главы по вопросам противодействия коррупции и координации взаимодействия силовых структур.
           Срок: до 31.12.2016

8. Главам сельских поселений активизировать работу по реализации целевой муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, обеспечение безопасности населения на территории Елабужского муниципального района на 2016-2018 годы»

          Ответственные: первый заместитель руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального района, главы сельских поселений.

          Срок: 30.06.2016

  9. Провести социологическое исследование общественно-политической и религиозной ситуации в Елабужском муниципальном районе с изучением общественного мнения и отношения населения к проблеме антитеррористической защищенности.

           Ответственные: помощник Главы по вопросам противодействия коррупции и координации взаимодействия силовых структур, некоммерческое партнерство «Институт социально-экономических исследований».

          Срок исполнения:  31.12. 2016

    10. Согласно рекомендациям начальника 5-го Управления ФСБ РФ по РТ в г. Набережные Челны с дислокацией в г. Елабуга  помощнику Главы по вопросам противодействия коррупции и координации взаимодействия силовых структур внести изменения в план работы Антитеррористической комиссии на 2016 год.

         Ответственные: помощник Главы по вопросам противодействия коррупции и координации взаимодействия силовых структур.

          Срок исполнения:  30.04. 2016
    11. Организовать в администрации города встречу представителей правоохранительных органов (ОВД, ФСБ, прокуратуры, УФМС), Исполнительных комитетов города и района  с радикально настроенными гражданами, проживающими в Елабужском муниципальном районе.

         Ответственные: помощник Главы по вопросам противодействия коррупции и координации взаимодействия силовых структур.

          Срок исполнения: 30.04. 2016
Голосовали за принятие проекта решения:

«За» - 22 человек

«Против» - нет

«Воздержался» - нет
Решение принято единогласно.
О принятых мерах проинформировать Главу Елабужского муниципального района согласно установленным срокам.
Секретарь Антитеррористической комиссии

в Елабужском муниципальном районе,

помощник Главы
О.Н. Ильина